
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  525  DEL  05/07/2021

OGGETTO

REALIZZAZIONE DI ROTATORIA SULL'INCROCIO TRA LA S.P.62 (VIA PRATI VECCHI), 
VIA VISTOLA E  VIA DE CHIRICO,  IN  LOCALITA'  CORTE TEGGE,  NEI  COMUNI  DI 
REGGIO EMILIA E CAVRIAGO. ACCERTAMENTO ENTRATA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente 
modificato con Decreto del  presidente n.81 del  03/06/2021,  è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Premesso che:

• l'asse costituito dalla Strada Provinciale  62 innestandosi  sulla  S.S.  9  (via  Emilia)  in 
località Corte Tegge,  con il  completamento della Tangenziale nord di  Reggio Emilia, 
acquisisce un'importanza prioritaria nell'ambito  del  sistema viario Provinciale,  con la 
conseguenza di  rendere urgenti  e  necessari  interventi  di  miglioramento e messa in 
sicurezza delle intersezioni esistenti su detto tratto stradale al fine di ridurre i fenomeni 
di congestione del traffico nelle ore di punta migliorando la qualità del deflusso e al  
contempo ridurre l'incidentalità;

• la  Provincia di  Reggio Emilia,  con Decreto del  Presidente n.128 del  16/07/2020,  ha 
pertanto approvato il  progetto di fattibilità tecnico-economica per la “Realizzazione di  
una rotatoria all'incrocio tra la SP62 (Via Prati Vecchi), Via Vistola e Via De Chirico in 
località Corte Tegge, nei Comuni di Reggio Emilia e Cavriago” del costo complessivo di 
€ 80.000,00 di  cui € 60.000,00 per lavori  (comprensivi  di  € 2.000,00 per oneri  della 
sicurezza) ed € 20.000,00 per somme a disposizione;

• al fine di poter procedere alla progettazione dell'intervento in parola, con determinazione 
dirigenziale  n.1005  del  28/12/2020  è  stato  affidato  il  servizio  tecnico  relativo  al 
frazionamento finalizzato all'acquisizione delle aree per la realizzazione dell'intervento, 
al Geom. Lorenzo Bigliardi, per un importo lordo di € 1.522,56 comprensivo di contributi  
previdenziali e IVA di legge;

• per  accelerare  le  procedure  per  la  realizzazione  di  detto  progetto  la  Provincia  ha 
promosso un'azione di sensibilizzazione verso gli  operatori economici territorialmente 
interessati, riscontrando la disponibilità a sponsorizzare finanziariamente i lavori della 
“Rotatoria all’incrocio tra la SP 62 e strade comunali Via Vistola e Via De Chirico in  
Località Corte Tegge, nel Comune di Reggio Emilia”;

• i seguenti operatori economici territorialmente interessati, hanno fornito la disponibilità a 
sponsorizzare l'opera sottoscrivendo appositi contratti  di sponsorizzazione, conservati 
agli atti del servizio, e impegnandosi a versare le quote di seguito elencate:

✔ Airmec srl P.IVA: 00665410353 € 3.050,00 
✔ B.C.C. 2000 srl P.IVA: 01184160354 € 3.050,00
✔ Centro Gomme srl P.IVA: 02828040358 €    951,60
✔ Centro Revisioni Tambaro srls P.IVA:  02554260358

€ 1.830,00
✔ Curvatura tubi Amarossi spaP.IVA: 01496290352 € 3.050,00
✔ EBI srl P.IVA: 01389890359 € 2.440,00 

Determinazione N. 525 del 05/07/2021 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



✔ Eden Sport scsd P.IVA: 02310620352 € 3.050,00 
✔ ELFI spa P.IVA: 02698210404 € 2.440,00
✔ Energy System snc P.IVA: 01897420350 €    732,00
✔ G.A. Costruzioni srl P.IVA: 02835700358 €    427,00
✔ G.A.R. srl P.IVA: 00177250354 € 3.050,00
✔ G.B. VABO srl P.IVA: 02249490356 € 1.220,00
✔ I Cabiri srl P.IVA: 02184060354 € 2.440,00
✔ M.P.M. Snc P.IVA:  01875460352

€ 1.220,00
✔ Mada Impianti srl P.IVA: 02195270356 € 1.220,00
✔ Mango Sport System srl P.IVA: 01685770354 € 1.830,00
✔ Model Assistance srl P.IVA: 01456280351 € 3.050,00
✔ Moratti – Catellani srl P.IVA: 01113230351 € 3.050,00
✔ Plastisar srl 01957620352 € 3.050,00
✔ Prospecta srl 00754290351 € 3.050,00
✔ Re.Co. Automazioni srl 01561660356 € 1.220,00
✔ Ristorante Porca Polenta 02826720340 € 3.050,00
✔ Service Car Pinotti 02591210352 € 2.440,00
✔ Stilfer srl 02548580352 € 2.440,00
✔ Unipol Rental (ex Car Server) 03740811207 € 

2.440,00
per una somma complessiva lorda pari ad € 55.790,60;

• in  risposta alla richiesta della Provincia,  alcuni  dei  suddetti  operatori  hanno versato, 
nell'esercizio 2020, una quota complessiva di € 11.712,00 comprensiva di  IVA al 22%, 
così suddivisa:
✔ Airmec srl P.IVA: 00665410353 € 3.050,00 
✔ EBI srl P.IVA: 01389890359 € 2.440,00 
✔ Eden Sport scsd P.IVA: 02310620352 € 3.050,00 
✔ ELFI spa P.IVA: 02698210404 € 2.440,00
✔ Energy System snc P.IVA: 01897420350 €    732,00

• con determinazione dirigenziale  n.445 del  01/07/2020 si  è provveduto ad 
accertare,  a  titolo  di  sponsorizzazione  per  i  lavori  di  realizzazione  della 
“Rotatoria all’incrocio tra la SP 62 e strade comunali  Via Vistola e Via De 
Chirico in  Località  Corte Tegge,  nel  Comune di  Reggio  Emilia”,  la  somma 
complessiva di € 11.712,00;

Considerato che:

• in data 08/03/2021 con protocollo PEC n.5543, è pervenuta alla Provincia 
formale comunicazione da parte dell'operatore “Ristorante Porca Polenta”, 
nella  persona  del  legale  rappresentante  Sig.Natola  Doriano,  di  essere 
impossibilitato  a  versare  la  quota  di  propria  competenza,  prevista  in  € 
3.050,00,  a  causa  delle  sopraggiunte  difficoltà  economiche  subite  dagli 
operatori alla ristorazione legate alla situazione epidemiologica da Covid-19;

• anche  i  seguenti  operatori  economici,  che  si  erano  resi  disponibili  a 
compartecipare alla sponsorizzazione dell'opera:

Determinazione N. 525 del 05/07/2021 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



✔ Centro Gomme Srl P.IVA: 02828040358 € 951,60
✔ G.A. Costruzioni Srl P.IVA: 02835700358 € 427,00 
non sono attualmente in grado di rispettare gli impegni assunti;

• l'importo complessivo mancante dei suddetti operatori economici pari ad € 
4.428,60, anche in considerazione della modesta entità, si ritiene che possa 
essere integrato con risorse della Provincia di Reggio Emilia;

• la  Ditta  Moratti  e  Catellani  si  era  impegnata  a  versare  un  contributo  di 
sponsorizzazione pari  ad € 3.050.00, e in data 18/03/2021, per un mero 
errore materiale ha versato un importo di € 3.721,00;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  283  del  19/04/2021,  si  è  provveduto 
restituire alla suddetta Ditta l'importo in eccesso pari ad € 671,00;

• è  in  corso  di  redazione  il  progetto  definitivo-esecutivo  denominato 
“REALIZZAZIONE DI ROTATORIA SULL’INCROCIO TRA LA S.P.62 (VIA 
PRATI VECCHI), VIA VISTOLA E VIA DE CHIRICO, IN LOCALITA’ CORTE 
TEGGE,  NEI  COMUNI  DI  REGGIO  EMILIA  E  CAVRIAGO,  del  costo 
complessivo di € 80.000,00 di cui € 60.000,00 per lavori (comprensivi di € 
2.000,00  per  oneri  della  sicurezza)  ed  €  20.000,00  per  somme  a 
disposizione“;

• nel  corso  dell'esercizio  2021,  gli  operatori  indicati  di  seguito,  hanno 
effettuato  i  versamenti  di  loro  competenza,  per  un  importo  pari  ad  € 
39.650,00 comprensivo di IVA al 22%, per i quali è stata emessa regolare 
fattura, così suddiviso:

✔ B.C.C. 2000 srl P.IVA: 01184160354 € 3.050,00
✔ Centro Revisioni Tambaro srls P.IVA: 02554260358 € 1.830,00
✔ Curvatura tubi Amarossi spa P.IVA: 01496290352 € 3.050,00
✔ G.A.R. srl P.IVA: 00177250354 € 3.050,00
✔ G.B. VABO srl P.IVA: 02249490356 € 1.220,00
✔ I Cabiri srl P.IVA: 02184060354 € 2.440,00
✔ M.P.M. Snc P.IVA: 01875460352 € 1.220,00
✔ Mada Impianti srl P.IVA: 02195270356 € 1.220,00
✔ Mango Sport System srl P.IVA: 01685770354 € 1.830,00
✔ Model Assistance srl P.IVA: 01456280351 € 3.050,00
✔ Moratti – Catellani srl P.IVA: 01113230351 € 3.050,00
✔ Plastisar srl P.IVA: 01957620352 € 3.050,00
✔ Prospecta srl P.IVA: 00754290351 € 3.050,00
✔ Re.Co. Automazioni srl P.IVA: 01561660356 € 1.220,00
✔ Service Car Pinotti P.IVA: 02591210352 € 2.440,00
✔ Stilfer srl P.IVA: 02548580352 € 2.440,00
✔ Unipol Rental (ex Car Server) P.IVA: 03740811207 € 2.440,00

Si ritiene pertanto necessario accertare la somma di € 39.650,00 al Titolo 4, Tipologia 200, 
al corrispondente Capitolo 846, Codice del piano dei conti 4020303999 del PEG 2021, e la 
somma di € 671,00 al Titolo 3 Tipologia 500 e al corrispondente capitolo 546 Codice del 

Determinazione N. 525 del 05/07/2021 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



piano dei conti 3050203005 del PEG 2021 (per la quota versata in eccedenza dalla ditta 
Moratti e Catellani);

Richiamato, ai sensi della Legge n.136/2010, per la gestione dell'intervento in parola, il  
Codice Unico di Progetto (CUP) n.C91B20000250001;

Per l'intervento in parola il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel  
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile Patrimonio ed Edilizia, Ing. Valerio 
Bussei, in quanto i funzionari aventi i requisiti necessari a svolgere detta mansione, sono 
attualmente impegnati in molteplici attività di progettazione e Direzione dei Lavori;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

Accertata,  ai  sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

• di  accertare,  a titolo di  sponsorizzazione per i  lavori  di  “Realizzazione di 
rotatoria  sull'incrocio  tra  la  SP62 (Via  Prati  Vecchi),  Via  Vistola e  Via  De 
Chirico, in località Corte Tegge, nei Comuni di Reggio Emilia e Cavriago”, la 
somma di € 39.650,00 comprensiva di IVA al 22%, al Titolo 4, Tipologia 200, 
e al corrispondente Capitolo 846, Codice del piano dei conti 4020303999 del 
PEG 2021;

• di  accertare altresì  la  somma di  € 671,00 al  Titolo 3 Tipologia 500 e al 
corrispondente capitolo 546 Codice del piano dei conti 3050203005 del PEG 
2021 (per la quota versata in eccedenza dalla ditta Moratti e Catellani).

Determinazione N. 525 del 05/07/2021 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/07/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 525 del 05/07/2021 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 525 del 05/07/2021.

Reggio Emilia, lì 06/07/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


